如因政策调整或应相关主管部门要求或决定，公司及其子公司的员工社会保险及住房公积金出现需要补缴之情形，或发行人及其子公司因未为员工

缴纳社会保险金和住房公积金而承担任何罚款或损失的情形，本企业将无条件以现金全额承担公司应补缴的员工社会保险及住房公积金以及因此所产生

的滞纳金、罚款等相关费用，并补偿公司因此产生的全部损失。

如本企业违反上述承诺，则发行人有权依据本承诺函扣留本企业从发行人获取的股票分红等收入，用以承担本企业承诺承担的社会保险和住房公积

金兜底责任和义务，并用以补偿发行人及其子公司因此而遭受的损失。

2、公司实际控制人张建军就社会保险和住房公积金事宜作出的承诺

如因政策调整或应相关主管部门要求或决定，公司及其子公司的员工社会保险及住房公积金出现需要补缴之情形，或发行人及其子公司因未为员工

缴纳社会保险金和住房公积金而承担任何罚款或损失的情形，本人将无条件以现金全额承担公司应补缴的员工社会保险及住房公积金以及因此所产生的

滞纳金、罚款等相关费用，并补偿公司因此产生的全部损失。

如本人违反上述承诺，则发行人有权依据本承诺函扣留本人从发行人获取的工资、奖金、补贴、股票分红等收入，用以承担本人承诺承担的社会保

险和住房公积金兜底责任和义务，并用以补偿发行人及其子公司因此而遭受的损失。

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

84 / 289

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

85 / 289

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

86 / 289

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》《企业会计准则解释第 18 号》（财

会〔2024〕24号），对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金

额计入“主营业务成本”和“其他业务成本”，不再计入“销售费用”。根据上述会计解释的规定，公

司对原会计政策进行相应变更，追溯调整“营业成本”、“销售费用”等报表科目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2024年度：

单位：元 币种：人民币

报表项目
会计政策变更前本年

发生额
重分类

会计政策变更后本年

发生额

营业成本 388,950,962.78 8,317,326.80 397,268,289.58
销售费用 48,631,398.94 -8,317,326.80 40,314,072.14

2023年度：

单位：元 币种：人民币

报表项目
会计政策变更前本年

发生额
重分类

会计政策变更后本年

发生额

营业成本 353,692,184.67 6,810,486.14 360,502,670.81
销售费用 34,339,131.37 -6,810,486.14 27,528,645.23

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元 币种：人民币

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

87 / 289

现聘任

境内会计师事务所名称 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 550,000.00
境内会计师事务所审计年限 5年
境内会计师事务所注册会计师姓名 何双、朱晓宇

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累

计年限
5年

境外会计师事务所名称 无

境外会计师事务所报酬 不适用

境外会计师事务所审计年限 无

币种：人民币 单位：元

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 容诚会计师事务所（特殊普通

合伙）
150,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司于 2024年 5月 22 日召开 2023年年度股东大会，审议通过了《关于公司续聘 2024 年度

审计机构的议案》，聘请容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024年度审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

七、面临退市风险的情况

[…]

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

101 / 289

公开

发行

股票

适

用

用

合计 / / / / 172,627.86 31,501.67 93,184.62 / / / / /
不

适

用

/ / 不适

用

2、 超募资金明细使用情况

√适用 □不适用

币种：人民币 单位：万元

用途 性质
拟投入超募资金总额

（1）

截至报告期末累计投入超募资

金总额

（2）

截至报告期末累计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)
备注

永久补充流动资金 补流还贷 44,600.00 44,600.00 100.00
回购股份 回购 2,500.00 2,500.00 100.00
尚未使用 尚未使用 27,527.86 - -

合计 / 74,627.86 47,100.00 63.11% /

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

102 / 289

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2023年 8月 30日 120,000.00 2023年 9月 18日 2024年 9月 17日 / 否

2024年 8月 23日 100,000.00 2024年 9月 18日 2025年 9月 17日 67,500 否

其他说明

经 2024年 8月 23 日公司第二届董事会第九次会议、第二届监事会第五次会议，2024 年 9月

18日公司 2024年第一次临时股东大会审议通过，同意公司使用总额不超过人民币 100,000 万元的

闲置募集资金进行现金管理。

4、其他

√适用 □不适用

公司于 2024年 4月 25日召开了第二届董事会第八次会议、第二届监事会第四次会议，于 2024

年 5月 22日召开了 2023年年度股东大会，审议通过了《关于部分募集资金投资项目变更实施地

点、实施方式、调整内部投资结构的公告》，同意变更“营销服务网络及信息化升级建设项目”的

实施地点、实施方式、内部投资结构，及“变频器、伺服系统、电梯及施工升降机系统集成生产基

地建设项目”的内部投资结构。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

103 / 289

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

112,325,053 75.50 -5,745,665 -5,745,665 106,579,388 71.64

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
112,325,053 75.50 -5,745,665 -5,745,665 106,579,388 71.64

其中：境

内非国有

法人持股

66,753,313 44.87 66,753,313 44.87

境

内自然人

持股

45,571,740 30.63 -5,745,665 -5,745,665 39,826,075 26.77

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

36,446,798 24.50 5,745,665 5,745,665 42,192,463 28.36

1、人民币

普通股
36,446,798 24.50 5,745,665 5,745,665 42,192,463 28.36

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

104 / 289

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
148,771,851 100 148,771,851 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024年 2月 23日首次公开发行网下配售限售股 746,165股上市流通，详见公司于 2024 年 2

月 20日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流

通公告》（公告编号：2024-001）。

2024年 8月 23日首次公开发行限售股 4,999,500股上市流通，详见公司于 2024年 8月 17 日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公

告编号：2024-036）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

首次公开发

行网下配售

限售股

746,165 746,165 0 0
首次公开发

行股票限售

股

2024年 2月
23日

王相荣 4,999,500 4,999,500 0 0
首次公开发

行股票限售

股

2024年 8月
23日

合计 5,745,665 5,745,665 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

上海众辰电子科技股份有限公司2024年年度报告

105 / 289

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 18,051
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户) 16,199

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量
比例
(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质股份状

态
数量

上海众挺智

能科技有限

公司
0 48,676,314 32.72 48,676,314 无 0

境 内

非 国

有 法

人

张建军

0 24,293,907 16.33 24,293,907 无 0
境 内

自 然

人

上海直辰企

业管理中心

（有限合伙）

0 11,487,611 7.72 11,487,611 无 0 其他

王相荣 -700,000 4,299,500 2.89 0 质押 2,500,000